
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO FORTUNA 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

 
 
 
 
  CONTRATO 087/2017  

 Ao Edital de Pregão Presencial 025/2017 
 
 
 
 
 

Termo de CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, E 
ORGANIZAÇÃO DOS ESPAÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE RIO 
FORTUNA, PARA USO E CONSUMO 
DURANTE O EXERCÍCIO DE 2017, 
discriminado no Edital Licitatório da 
Prefeitura Municipal de Rio Fortuna, sob nº 
036/2017, Pregão Presencial nº 025/2017, 
que fazem entre si o Município de Rio 
Fortuna e a empresa Colina Jardinagem e 
Comércio de Plantas Ltda EPP. 

 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA, Estado de Santa Catarina, pessoa 

jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
82.926.585/0001-30, situado na Avenida Sete de Setembro, 730, Centro, 
neste ato, representado pelo Prefeito Municipal, Lindomar Ballmann, CPF 
nº 031.353.049-14. 

 
 
CONTRATADO: COLINA JARDINAGEM E COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA EPP, pessoa 

jurídica, inscrito no CNPJ sob o nº 11.366.157/0001-51, situado na Rua 
Rui Barbosa, 12, Centro, CEP 88870-000, Orleans/SC neste ato, 
representado pelo RAFAEL BROGNOLI PALADINI, CPF nº 037.389.969-
66. 

 

 
 Fazem entre si o presente Contrato, mediante as cláusulas e condições que aceitam, ratificam 
e outorgam na forma abaixo estabelecida, tudo decorrente do Pregão nº.025/2017, Processo 
Licitação Nº. 036/2017, homologado em 28/07/2017, sujeitando-se as partes às disposições da 
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, com 
suas ulteriores alterações, mediante as cláusulas e condições seguintes:  
 
OBJETO DO CONTRATO 
  
1.1 Constitui objeto do presente contrato a  
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
E ORGANIZAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA, PARA 
USO E CONSUMO DURANTE O EXERCÍCIO DE 2017, em conformidade com as 
especificações dos itens do Adjudicados no Referido Processo Licitatório. 
 
DOCUMENTOS INTEGRANTES 
  



 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO FORTUNA 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

 
 
 
2.1 Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do fornecimento, bem como, para 
definir  
2.2 procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este 
Contrato, como se nele estivessem transcritos, os seguintes documentos: 
a) Edital de Pregão Presencial nº 
025/2017 e Anexos;  
b) Proposta de Preços da 
CONTRATADA. 
2.3 Os documentos referidos no presente item, são considerados suficientes para, em 
complemento à este Contrato, definir a sua extensão e, desta forma, reger a execução do 
objeto contratado. 
  
DA FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO – OBRIGAÇÕES 
  
3.1 A forma de fornecimento será realizada mediante disponibilidade imediata, conforme 
solicitação da Contratante, em regime de execução indireta e por preço unitário, de acordo com 
o item 1.1. 
3.1.1 - Os SERVIÇOS deverão ser executados pela CONTRATADA, somente, mediante 
autorização expedida pela Prefeitura Municipal de Rio Fortuna, e/ou Secretarias Municipais de 
acordo com a especificação e quantidade estabelecida. 
3.1.2 - O prazo de execução dos serviços deverá ser rigorosamente cumprido, sob pena de 
aplicação das penalidades previstas neste Edital. 
3.1.3 - Os SERVIÇOS deverão ser executados de acordo com a solicitação da 
contratante, devendo a CONTRATADA, proceder à execução dos mesmos nos locais 
mencionados conforme solicitação em até 24 horas após a emissão da Autorização de 
Fornecimento, sem custos adicionais e de acordo com as especificações constantes no 
Item 1.1, sendo que os mesmos serão vistoriados e CERTIFICADOS por um Servidor 
Público designado pela Administração Municipal.  
3.1.4 - Por ocasião do recebimento dos serviços, o município, por intermédio de servidor 
designado, reserva-se o direito de proceder à inspeção de qualidade dos mesmos e de rejeitá-
los, no todo ou em parte, se estiverem em desacordo com as especificações do objeto licitado, 
obrigando-se a contratada a promover a devida retificação, observados os prazos contratuais. 
3.1.5 - Caso os serviços sejam recusados ou ainda o documento fiscal apresente incorreção, o 
prazo de pagamento será contado a partir da data da regularização dos serviços ou do 
documento fiscal, a depender do evento. 
 
3.2 A CONTRATADA deverá observar durante todo o período contratual as normas 
compatíveis com a ética e a moralidade administrativas. 
3.3 O acompanhamento efetuado pelo Órgão Fiscalizador do CONTRATANTE não exclui 
nem reduz as responsabilidades da CONTRATADA perante o CONTRATANTE e/ou terceiros, 
em nada restringindo a responsabilidade única, integral e exclusiva da CONTRATADA no que 
concerne à execução do objeto deste Contrato e às suas consequências e implicações 
próximas ou remotas. 
3.4 - A CONTRATADA deverá credenciar, por escrito, junto ao Órgão Fiscalizador do 
CONTRATANTE, um representante com poderes para tomar quaisquer providências relativas 
à execução do objeto do Contrato. 
3.5 - A CONTRATADA deverá providenciar a imediata correção de quaisquer deficiências 
apontadas pelo Órgão Fiscalizador do CONTRATANTE, relativas à execução do objeto do 
Contrato. 
3.6 - Os danos e/ou prejuízos que venham a ocorrer serão ressarcidos ao CONTRATANTE no 
prazo estipulado na notificação administrativa à CONTRATADA, sob pena de multa. 
3.7 - A critério do Órgão Fiscalizador do CONTRATANTE todo o material utilizado para a 
execução do objeto do Contrato poderá ser submetido a exame técnico-pericial para que fique 
comprovado o respeito às normas técnicas demais entidades fiscalizadoras, estabelecendo-se 
que, na falta destas, outras serão adotadas pelo CONTRATANTE. 



 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO FORTUNA 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

 
 
 
3.8 - A CONTRATADA se obriga a prestar o serviço objeto do presente Contrato, bem como a 
fornecer o material necessário à sua execução, na condição, qualidade, quantidade, prazos e 
especificações constantes do presente Contrato, bem como do Edital da Licitação e seus 
Anexos. 
3.9 - O serviço prestado pela CONTRATADA, bem como o material utilizado na sua execução, 
estarão sujeitas à aceitação pelo Órgão Fiscalizador do CONTRATANTE, ao qual caberá o 
direito de recusa caso os mesmos não estejam de acordo com as especificações constantes do 
presente Contrato, bem como do Edital da Licitação e seus Anexos, ou caso se constate, nos 
mesmos, a existência de vícios ou defeitos. 3.9.1 - O aceite será formalizado pelo Órgão 
Fiscalizador do CONTRATANTE através do Atesto de Aceite na respectiva Nota Fiscal. 
3.10 - A CONTRATADA ficará obrigada, às suas expensas, a refazer o serviço, bem como a 
trocar o material utilizado na sua execução, de modo a adequá-los às especificações do Edital 
e seus Anexos, bem como às exigências de qualidade impostas às relações de consumo em 
geral, na parte que vier a ser recusada, sendo que o ato de recebimento dos mesmos não 
importará na sua aceitação que, conforme a sua natureza, somente se consumará com o 
Atesto de Aceite, emitido pelo Órgão Fiscalizador do CONTRATANTE. 
3.11 - A CONTRATADA terá o prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados a partir 
da comunicação feita pelo Órgão Fiscalizador do CONTRATANTE, para concluir a reexecução 
do serviço, na parte que vier a ser recusada, nos termos dos subitens 3.15 deste Contrato. 
3.12 - Não obstante a emissão do Atesto de Aceite, a CONTRATADA será responsável pela 
perfeita execução do objeto do Contrato, nos termos da legislação civil, penal e profissional, e 
das disposições constantes do Edital e seu Anexo I. 
3.13 - Quaisquer tolerâncias, concessões ou liberalidades do Órgão Fiscalizador do 
CONTRATANTE para com a CONTRATADA, quando não manifestadas por escrito, não 
constituirão precedentes invocáveis por esta e não terão o poder de alterar as obrigações 
pactuadas neste Contrato. 
3.14- O Órgão Fiscalizador do CONTRATANTE efetuará a fiscalização e o acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato, podendo, a qualquer tempo, exigir da CONTRATADA que 
forneça os elementos necessários ao esclarecimento de quaisquer dúvidas relativas ao 
fornecimento, tais como demonstrativos de custos, notas fiscais, etc. 
3.15 - A CONTRATADA não poderá subcontratar parte da execução do objeto da licitação ou 
sua totalidade, sem a anuência do CONTRATANTE. 
 
DO PREÇO, CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E REAJUSTES 
  
4.1 Importa o presente Contrato no valor global estimado de R$ 52.580,00 (cinquenta e 
dois mil quinhentos e oitenta reais), para execução do seu objeto, que poderá ser 
consumido durante o ano de 2017. 
4.2 O pagamento será efetuado através do processo de fatura, em conformidade com a Lei 
287/79 e o Decreto 16.661/91, mediante crédito em conta corrente da CONTRATADA, que 
uma vez efetivado dar-se-á por liquidada a obrigação. 
4.3 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após o adimplemento da obrigação, 
mediante apresentação pela CONTRATADA, no Setor de Compras, sito a sede da 
CONTRATANTE, da fatura, instruída com o necessário Atesto de Aceite, firmado pelo Órgão 
Fiscalizador do CONTRATANTE na respectiva nota fiscal, conforme disposto neste Contrato. 
4.4 O pagamento será efetuado com base no número de materiais/serviços solicitados e 
autorizados pelo CONTRATANTE. 
4.5 A ausência de quaisquer documentos relacionados nos itens anterior, acarretará a 
suspensão do pagamento a CONTRATADA até que seja suprida a exigência. 
4.6 Em caso de atraso no pagamento efetuado pelo CONTRATANTE da fatura 
apresentada pela CONTRATADA, esta fará jus à compensação financeira na forma de 
atualização monetária do respectivo valor, que será feita “pro rata die”, para tal utilizando-se o 
menor índice de inflação, correspondente aos dias de atraso, dentre os seguintes: IGPM/FGV e 
IPCA/IBGE, sem prejuízo da incidência dos juros moratórios à taxa de 1% (hum por cento) ao 
mês, “pro rata die”. 



 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO FORTUNA 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

 
 
 
4.7 A compensação financeira e os juros moratórios a que se refere o item anterior não 
incidirão sobre os dias de atraso no adimplemento da obrigação ou na apresentação da 
respectiva fatura, caso o atraso seja decorrente de fato atribuível a CONTRATADA (artigo 40, 
inciso XIV, alínea “d”, da Lei 8.666/93).  
4.8 O custo apresentado caracterizando o preço unitário e global para a execução dos 
serviços/produtos será reajustado de acordo com o seguinte critério: SEM REAJUSTE. 
 
DO PRAZO 
  
5.1 O prazo para aquisição de materiais/serviços contratados será de 28/07/2017 à 31/12/2017, 
sem interrupção, podendo ser prorrogado ou acrescido, mediante termo aditivo, desde que seja 
acordado entre as partes através de declaração por escrito com antecedência mínima de 30 
(trinta) dias antes do término do contrato, e de conformidade com o estabelecido nas Leis Nº. 
8.666/93 e 8.883/94. 
 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
  
6.1 As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta do Orçamento Fiscal 
vigente, cuja(s) fonte(s) de recurso(s) tem a seguinte classificação:  
 119 - 3.3.90.39.78.00.00.00  
 
DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES 
  
I – DA CONTRATADA:  
7.1 A CONTRATADA, através do presente instrumento de contrato, obriga-se a fornecer 
diretamente para a CONTRATANTE, os materiais/serviços especificados na Cláusula Primeira, 
e de acordo com os tipos e quantidades solicitadas pela CONTRATANTE. 
7.2 Pela desistência sem justa causa do fornecimento dos Materiais/Serviços, de que trata a 
Cláusula Primeira, a CONTRATADA, obriga-se ao pagamento de uma multa contratual 
equivalente a 20% (vinte por cento), do valor total da licitação, salvo no caso de acordo e de 
interesse das partes. 
7.3 O descumprimento de quaisquer das condições estipuladas no presente instrumento por 
parte da CONTRATADA, importará na incidência de multa contratual até o máximo da 
estipulada no item anterior deste contrato, sem prejuízo da rescisão contratual por parte da 
CONTRATANTE. 
7.4 Além das naturalmente decorrentes deste instrumento são obrigações da CONTRATADA, 
durante todo o prazo de vigência contratual: 
§ 1º. Gerais: 
I- Promover a organização técnica e administrativa do objeto do presente contrato, de modo 
obter eficiência na sua execução, de acordo com as condições técnicas, de habilitação e 
proposta da licitante; 
II - Conduzir os serviços em estrita observância à legislação Federal, Estadual, Municipal, 
trabalhistas, previdenciárias, tributárias e securitárias atinentes à execução do contrato 
pertinente ao objeto da presente licitação; 
III- Executar o objeto de acordo com a sua PROPOSTA e com as normas e condições 
previstas no presente contrato, inclusive com as prescrições do Estatuto das Licitações e 
Contratos Administrativos, respondendo civil e criminalmente pelas conseqüências de sua 
inobservância total ou parcial; 
IV- Total e integral responsabilidade, direta e indireta, pelos danos causados diretamente à 
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução dos serviços, 
não excluindo ou reduzindo tal responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento da 
Administração;  
V- Manter-se, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações 
assumidas, as condições de HABILITAÇÃO e QUALIFICAÇÃO exigidas no Edital; 



 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO FORTUNA 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

 
 
 
VI- Aceitar nas mesmas condições de sua PROPOSTA, os acréscimos ou supressões dos 
produtos ou serviços que porventura se fizerem necessários, a critério exclusivo da 
CONTRATANTE; 
VII- Comunicar ao(à) gestor(a) do contrato de imediato, qualquer ocorrência anormal ou 
acidente que se verifique; 
VIII- Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pela CONTRATANTE, ou por seus 
prepostos, incluindo dados técnicos e operacionais sobre o objeto; 
IX - Adequar, por determinação da CONTRATANTE, qualquer serviço que não esteja sendo 
executado de acordo ou que não atenda a finalidade que dele naturalmente se espera, até o 
prazo máximo de 03 (três) dias corridos; 
X- Utilizar, na execução do objeto, insumos e materiais de primeira qualidade e com as 
especificações técnicas exigidas no Edital; 
XI- Executar o objeto nas condições e prazos estabelecidos no presente contrato; 
XIV- Não subcontratar o objeto deste contrato, no seu todo, sob qualquer hipótese. Em caso de 
subcontratação parcial, somente com a aquiescência prévia e expressa da CONTRATANTE. 
II - DA CONTRATANTE: 
7.5 Além das naturalmente decorrentes do presente contrato,  constituem 
obrigações do CONTRATANTE: 
I- Pagar o valor devido no prazo avençado; 
II- Acompanhar e fiscalizar o objeto em todas as suas etapas, registrando as ocorrências e 
quantidades dos materiais/serviços executados em planilha específica. 
 
DAS PENALIDADES  
8.1 - Pela inexecução total ou parcial do contrato, caberá, conforme a gravidade da falta e 
garantida a prévia defesa, a aplicação das seguintes sanções, de acordo com o previsto na 
Seção II do Capítulo IV da Lei nº 8.666/93. 
8.1.1 - Multa na ordem de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso calculado sobre o 
valor total do Objeto licitado com atraso, até o limite de 20% (vinte por cento), conforme item 
7.3. 
8.1.2 - Em caso de tolerância, após os primeiros 30 (trinta) dias de atraso, e não rescindido o 
contrato, se este atraso for repetido, a Contratante poderá aplicar a multa em dobro da forma 
do item 8.1.1. 
8.1.3– Advertência. 
8.1.4 - Suspensão por até 2 (dois) anos de participação em licitações do Município de Rio 
Fortuna –SC.  
8.1.5 - Declaração de inidoneidade, de lavra do Prefeito Municipal para licitar ou contratar com 
a Administração Pública, enquanto pendurar os motivos da punição. 
8.2 - O atraso para efeito de cálculo da multa prevista nos itens 8.1.1 e 8.1.2 será contados em 
dias corridos, a partir do vencimento do prazo estipulado da entrega até a data de entrega do 
Objeto da presente Licitação. 
8.3 - Nenhum pagamento será processado à Proponente penalizada, sem que antes, esta 
tenha pago ou lhe seja relevada a multa imposta.  
8.4 As eventuais multas aplicadas por força do disposto nos subitens precedentes não terão 
caráter compensatório, mas simplesmente moratório e, portanto, não eximem a 
CONTRATADA da reparação de possíveis danos, perdas ou prejuízos que os seus atos 
venham a acarretar, nem impedem a declaração da rescisão do pacto em apreço. 
8.5 Os valores pertinentes às multas aplicadas serão descontados dos créditos a que a 
CONTRATADA tiver direito, ou cobrados judicialmente. 
 
DA RESCISÃO CONTRATUAL 
  
9.1 - Rescisão deste Contrato por ato unilateral da CONTRATANTE:  
9.1.1 - A CONTRATANTE poderá, unilateralmente, rescindir de pleno direito este Contrato, 
independente de notificação judicial ou extrajudicial, desde que ocorra qualquer um dos fatos 



 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO FORTUNA 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

 
 
 
adiante enunciados, bastando para isso comunicar a CONTRATADA sua intenção, com 
antecedência mínima de 5 (cinco) dias: 
a) o não cumprimento pela CONTRATADA das cláusulas contratuais, especificações, projetos 
ou prazos; b) o cumprimento irregular pela CONTRATADA das cláusulas contratuais, 
especificações, projetos ou prazos; 
c) o desatendimento pela CONTRATADA das determinações regulares da autorizada 
designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores; 
d) razões de interesse do serviço público. 
9.1.2 - A CONTRATANTE terá o direito de rescindir de imediato o presente contrato, 
independentemente de notificação judicial ou extrajudicial, caso ocorra qualquer um dos fatos a 
seguir enunciados: 
a) o atraso injustificado na entrega do material; 
b) suspensão, pelas autoridades competentes, do fornecimento de materiais/serviços da 
CONTRATADA, em decorrência de violação de disposições legais vigentes; 
c) a paralisação do fornecimento de materiais sem justa causa e prévia comunicação a 
CONTRATANTE; d) a subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação com outrem, 
a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, que 
afetem a boa execução deste;  
e) o cometimento reiterado de faltas no seu fornecimento de materiais; 
f) a decretação de falência, o pedido de concordata ou a instauração de insolvência civil; 
g) a dissolução da sociedade ou o falecimento do proprietário, em se tratando de firma 
individual; 
h) a alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo da 
CONTRATANTE, prejudique a execução do contrato; 
i) o protesto de títulos ou a emissão de cheques, sem suficiente provisão, que caracterizem a 
insolvência do contrato. 
9.1.3 - No caso de o presente Contrato ser rescindido por culpa da CONTRATADA, serão 
observadas as seguintes condições: 
a) a CONTRATADA não terá direito de exigir indenização por qualquer prejuízo e será 
responsável pelos danos ocasionados, cabendo a CONTRATANTE aplicar as sanções 
contratuais e legais pertinentes;  
b) a CONTRATADA terá o direito de ser reembolsada pelos materiais/serviços já fornecidos, 
desde que aprovado pela CONTRATANTE, até a data da rescisão, deduzidos os prejuízos 
causados a  
CONTRATANTE; 
c) Em qualquer caso, a CONTRATANTE reserva-se o direito de dar continuidade à aquisição 
de materiais através de outras empresas, ou da forma que julgar mais convenientes; 
d) Caso a CONTRATANTE não use o direito de rescindir este Contrato, poderá, a seu 
exclusivo critério, reduzir ou suspender o fornecimento de materiais referente ao mesmo e 
sustar o pagamento das faturas pendentes, até que a CONTRATADA cumpra integralmente a 
condição contratual infringida. 
9.2 - Rescisão deste Contrato por Acordo entre as Partes ou 
Judicial; 9.2.1 - O presente Contrato também poderá ser 
rescindido quando ocorrer: 
a) A supressão, por parte da CONTRATANTE, de fornecimento, acarretando modificação do 
valor inicial do Contrato, além do permitido no Regulamento de Habilitação Licitação e 
Contratação, em seu artigo 79 da Lei Nº. 8.666/93; 
b) A suspensão de sua execução, por ordem escrita da CONTRATANTE, por prazo superior a 
30 (trinta) dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou 
guerra; 
c) O atraso superior a 30 (trinta) dias dos pagamentos devidos pela CONTRATANTE, 
decorrentes de materiais já fornecidos, salvo em caso de calamidade pública, grave 
perturbação da ordem interna ou guerra; 
d) A não liberação, por parte da CONTRATANTE, de área, local para entrega dos materiais, 
nos prazos contratuais. 



 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO FORTUNA 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

 
 
 
9.2.2 - Nestes casos, a CONTRATANTE, deverá pagar a CONTRATADA os materiais já 
fornecidos, de acordo com os termos deste Contrato. 
9.3 -NOVAÇÃO - A não utilização por parte da CONTRATANTE, de quaisquer direitos a ela 
assegurados neste Contrato ou na Lei, em geral, ou a não aplicação de quaisquer sanções 
nelas previstas, não importa em novação quanto a seus termos, não devendo, portanto, ser 
interpretada como renúncia ou desistência de aplicação ou de ações futuras. Todos os 
recursos postos a disposição da CONTRATANTE, neste Contrato, serão considerados como 
cumulativos, e não alternativos, inclusive em relação a dispositivos legais. 
 
DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
  
10.1 - Este contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, nos 
seguintes casos: 10.1.1 - Unilateralmente pela CONTRATANTE: 
a) Quando houver modificação do projeto ou das especificações para melhor adequação 
técnica aos seus objetivos; 
b) Quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou 
diminuição quantitativo de seu objeto, nos limites permitidos no Parágrafo 1º do Artigo 65 da 
Lei Nº 8.666. 
10.1.2 - Por acordo das partes: 
a) Quando conveniente a substituição da garantia de execução; 

b) Quando necessária a modificação do modo de fornecimento, em face de verificação técnica da 
inaplicabilidade dos termos contratuais originários; 
c)  quando necessária a modificação da forma de pagamento, por imposição de circunstância 
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado, vedada a antecipação do pagamento com 
relação ao cronograma financeiro fixado sem a correspondente contraprestação de 
fornecimento de bens.  
d) para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do 
contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou 
fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, 
na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências 
incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de 
força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e 
extracontratual. 
10.2 - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais os 
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias, respeitados os termos do §1º do Artigo 
65 da Lei Nº 8.666/93. 
 
DISPOSIÇÕES GERAIS 
  

11.1 A CONTRATADA assume integral responsabilidade pelos danos que causar ao 
CONTRATANTE ou à terceiros, por si ou seus sucessores e representantes, na execução do 
objeto contratado, isentando o município de toda e qualquer reclamação que possa surgir em 
decorrência do mesmo. 
11.2 A CONTRATADA é responsável pelos seguros no transporte do material até o local de 
destino definido pela CONTRATANTE. 
11.3 A CONTRATADA não poderá sub contratar ou transferir a terceiros os materiais/serviços 
previstos no objeto deste contrato, salvo expressa autorização da Administração Municipal. 
11.4 Aplicam-se à este Contrato as disposições da Lei nº 8.666/93, e suas posteriores 
modificações, que regulamentam as licitações e contratações promovidas pela Administração 
Pública. 
 
DO FORO    



 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO FORTUNA 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

 
 
 
12.1Elegem as partes contratantes o Foro da Comarca de Braço do Norte, para dirimir todas e 
quaisquer controvérsias oriundas deste Contrato, renunciando expressamente a qualquer 
outro, por mais privilegiado que seja. 
E, assim, por estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam 
o presente Contrato, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só e jurídico efeito, 
perante as testemunhas abaixo assinados. 
  
Rio Fortuna (SC), 28 de julho de 2017. 
 
 
 LINDOMAR BALLMANN RAFAEL BROGNOLI PALADINI 
 PREFEITO MUNICIPAL CONTRATADA 
 
 
Testemunhas: 
__________________________                                      ____________________________ 
  
 
 

 
 


